

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月12日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 和山 明弘
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役管理本部長(氏名) 中島 康二 (TEL) 0134(62)0505
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,392	4.6	60	—	109	—	64	—
25年3月期第1四半期	1,330	—	△17	—	△10	—	△12	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 73百万円(—%) 25年3月期第1四半期 △15百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	7.87	—
25年3月期第1四半期	△1.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,069	4,124	67.9
25年3月期	5,931	4,091	69.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 4,124百万円 25年3月期 4,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,962	7.1	71	—	69	422.3	31	—	3.83
通期	5,948	7.8	183	39.9	172	0.2	64	△26.0	7.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	9,493,193株	25年3月期	9,493,193株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	1,304,683株	25年3月期	1,304,522株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	8,188,542株	25年3月期1Q	8,188,671株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、引き続き低迷する欧州経済に加えて、中国をはじめとする新興国経済が減速感を強めるなか、米国金融緩和の出口戦略に対する思惑や政府が発表した成長戦略に対する失望感などにより、株価、為替相場など金融市場に動揺が広がり「アベノミクス」による景気回復への期待に水を差されました。

食品業界では、景気の回復傾向のなか、流通大手が高級PB（プライベートブランド）商品を発売し好評を得るなど、従来の低価格志向から一部で変化が見られました。しかし、原材料価格などが相場の高騰や円安により上昇し、食品の多くで小売価格の値上がりが始まり、消費者の購買意欲の低下を招くなど消費の先行きに不透明感も強まっております。

そうしたなか、当社グループにおきましては、営業部門で外食、中食業界などの新規開拓を推進すべく、営業開発部を新設し活動を開始いたしました。また、展示会などへの参加に力を入れるとともに、インターネット上の集客サイトの充実を図り、業務用製品の拡販に注力いたしました。

商品開発部門では、営業スタッフとの同行によるスピーディーで的確な商品開発に積極的に取り組むとともに、純植物性の豚骨風ラーメンスープなど高付加価値差別化商品の開発にも力を入れてまいりました。

生産部門では、生産性の向上による原価低減とボトル製品の拡充を図るべく関東工場にボトル充填ラインを増設いたしました。また、引き続き、カイゼン活動のレベルアップ、商品開発部門との連携によるコスト低減に向けた取り組みを行うとともに、原材料などのコスト抑制に向け、購買業務の見直しを図ってまいりました。

米国子会社につきましては、現地生産を目指した準備を進めつつ、日本国内からの輸出製品の販売を推進すべく、営業活動に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高につきましては、外食、中食向けの業務用製品などの販売が堅調に推移したことから1,392百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。また、利益につきましては、営業利益60百万円（前年同四半期は営業損失17百万円）、経常利益は為替差益などが加わり109百万円（前年同四半期は経常損失10百万円）、四半期純利益は64百万円（前年同四半期は四半期純損失12百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ138百万円増加し6,069百万円（前連結会計年度比2.3%増）となりました。これは主に有価証券169百万円が増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ105百万円増加し1,945百万円（前連結会計年度比5.7%増）となりました。これは主に支払手形及び買掛金53百万円と賞与引当金34百万円が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ32百万円増加し4,124百万円(前連結会計年度比0.8%増)となりました。これは主に利益剰余金が23百万円が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月13日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,012,662	1,081,680
受取手形及び売掛金	933,455	1,023,009
有価証券	187,358	357,181
商品及び製品	200,050	223,106
仕掛品	2,967	7,133
原材料及び貯蔵品	214,698	199,432
その他	402,511	135,930
貸倒引当金	△198	△261
流動資産合計	2,953,505	3,027,212
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,369,440	1,386,826
機械装置及び運搬具(純額)	276,316	264,782
土地	721,482	725,808
その他(純額)	207,612	249,701
有形固定資産合計	2,574,852	2,627,118
無形固定資産	32,488	30,291
投資その他の資産	301,944	286,823
固定資産合計	2,909,285	2,944,234
繰延資産	68,774	98,225
資産合計	5,931,564	6,069,671
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,130	686,462
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	52,917	62,037
賞与引当金	91,000	125,000
その他	306,755	308,121
流動負債合計	1,183,803	1,281,620
固定負債		
長期借入金	400,000	375,000
役員退職慰労引当金	112,130	109,159
その他	144,084	179,869
固定負債合計	656,215	664,028
負債合計	1,840,018	1,945,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,413,796	1,413,796
資本剰余金	1,376,644	1,376,644
利益剰余金	1,472,284	1,495,775
自己株式	△232,315	△232,349
株主資本合計	4,030,410	4,053,866
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,115	26,131
為替換算調整勘定	31,020	44,024
その他の包括利益累計額合計	61,136	70,156
純資産合計	4,091,546	4,124,022
負債純資産合計	5,931,564	6,069,671

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,330,877	1,392,730
売上原価	1,030,678	1,042,924
売上総利益	300,199	349,806
販売費及び一般管理費	317,745	289,330
営業利益又は営業損失(△)	△17,545	60,476
営業外収益		
受取利息	18	284
受取配当金	1,694	1,549
受取賃貸料	1,216	1,173
受取保険金	3,760	328
保険解約返戻金	—	18,962
為替差益	—	27,750
その他	1,210	1,038
営業外収益合計	7,899	51,088
営業外費用		
支払利息	686	1,235
その他	587	978
営業外費用合計	1,274	2,213
経常利益又は経常損失(△)	△10,919	109,350
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△10,919	109,350
法人税、住民税及び事業税	2,491	59,196
法人税等調整額	△959	△14,280
法人税等合計	1,531	44,916
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△12,451	64,434
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△12,451	64,434

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△12,451	64,434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,252	△3,983
為替換算調整勘定	△430	13,003
その他の包括利益合計	△2,682	9,019
四半期包括利益	△15,133	73,454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△15,133	73,454
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。